
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800065

65

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 12/2021

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
12/2021 para Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual Aquisição
de material de expediente, elétrico, caixas e pastas em geral, itens metálicos (grampos,
clipes, alfinetes, extratores, percevejo, colchetes, trilhos) e reservatório para dispenser de
álcool gel e sabonete líquido, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da
Universidade Federal da Bahia - UFBA.

VENCEDOR: 00.535.560/0001-40 - LPK LTDA para o item 75 no valor total de
R$9.700,00; 05.383.313/0001-90 - NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SERVICOS LTDA para os
itens 19, 23, 34, 62 e 74 no valor total de R$8.635,88; 06.088.333/0001-09 - LAZARO
BEZERRA SOARES para os itens 12, 17 e 31 no valor total de R$9.919,84; 26.312.888/0001-
91 - ROSENEIDE DA SILVA 31624995691 para os itens 66, 67 e 70 no valor total de
R$1.407,80; 39.334.587/0001-00 - ALEXANDRE FREIRE 26398657810 para os itens 11, 68 e
69 no valor total de R$5.252,70; 40.689.972/0001-50 - HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO
DE INFORMATICA E SERVICOS EIRELI para os itens 05, 71 e 72 no valor total de
R$17.808,10.

Vigência: até 01/07/2022

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158199 - CSTR/UFCG

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23096.010134/2019-31.
Tomada de Preços. Nº 1/2019. Contratante: CENTRO DE SAUDE E TECNOLOGIA RURAL DA
UFCG. Contratado: 19.389.810/0001-00 - AHIH SERVICOS, CONSULTORIA E COMERCIO
EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato 04/2020. Vigência: 04/08/2021 a 04/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 356.769,64. Data de Assinatura: 06/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a Clínica de Serviços Odontológicos do Crato LTDA, CNPJ:
40.308.664/0001-37, Processo 23507.002390/2021-23. Objeto: Propiciar estágios
obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da
UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 25 de
junho de 2021. Signatários: Diego Dário Almeida Quirino, Coordenador de
Acompanhamento de Relações Institucionais da UFCA, no exercício da DIARI, e Carla Buriti
Pereira, sócia da Clínica de Serviços Odontológicos do Crato LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a Igreja Presbiteriana do Brasil em Barbalha, CNPJ:
04.884.986/0001-60, Processo 23507.002391/2021-93. Objeto: Propiciar estágios
obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da
UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 01 de
julho de 2021. Signatários: Diego Dário Almeida Quirino, Coordenador de
Acompanhamento de Relações Institucionais da UFCA, no exercício da DIARI, e Luiz
Augusto de Souza, Pastor da Igreja Presbiteriana do Brasil em Barbalha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23507.001522/2020-85.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
00.819.836/0001-12 - POLLUX - CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Replanilhamento do contrato
nº 01/2021, com acréscimos e supressões respectivamente equivalentes a 3,84% (três
inteiros e oitenta e quatro centésimos por cento) e 3,6% (três inteiros e seis décimos por
cento) do valor do contrato.. Vigência: 08/01/2021 a 08/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.615.079,43. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23507.001426/2020-58.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI.
Contratado: 73.776.734/0001-30 - EMPRECON EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTA. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato
nº 07/2020 por 61 (sessenta e um) dias, bem como o seu replanilhamento, com acréscimos
e supressões respectivamente equivalentes a 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por
cento) e 4,28% (quatro inteiros e vinte e oito centésimos por cento) do valor do contratos..
Vigência: 05/10/2020 a 04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.257.083,88.
Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158719

Nº Processo: 1315/2021-45. Objeto: Aquisição de material bibliográfico estrangeiro. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE
ou https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-reitor de Administração em Exercício

(SIASGnet - 07/07/2021) 158719-26449-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

8º Termo de Apostilamento - Reajuste Contrato nº 45/2016 - EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, CNPJ nº 34.028.316/0010-02 - Processo nº
23067.017153/2016-96. O pró-reitor de planejamento e administração, prof. Almir
bittencourt da silva, no uso de suas atribuições legais, firma o presente termo de
apostilamento de reajuste de preços e tarifas dos serviços postais (nacionais e
internacionais), conforme cláusula quinta do contrato nº 45/2016, celebrado entre esta
universidade e a empresa brasileira de correios e telégrafos - ebct, cnpj nº
34.028.316/0010-02. Reajuste de 4,2915%, conforme o correio eletrônico (e-mail) enviado
pela ebct, aos serviços listados abaixo: aerograma nacional; carta; carta via internet;
telegrama; malote; fac - franqueamento autorizado de cartas; serviços de resposta;
remessa local com comprovação de entrega; distribuição convencional de faturas de
água/energia elétrica; v-post; aviso vale postal nacional eletrônico - vpne; serviços
internacionais. No referido e-mail consta, ainda, que o reajuste de preços e tarifas dos
serviços postais nacionais e internacionais prestados sob o regime de exclusividade ocorre
a partir de 31 de maio de 2021. Processo sei nº 23067.025476/2021-17..

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 41/2018.
Nº Processo: 23068.016980/2017-30.
Pregão. Nº 56/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato. Vigência: 17/09/2018 a 17/09/2022. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 247.260,60. Valor Global Atualizado do Contrato: R$ 974.733,48. Data de
Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 28/2016. Processo nº.
23068.028974/2021-10. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
CentraleSupélec (França). Objeto: O presente Termo Aditivo ao Acordo celebrado em
12/09/2016, tem por objetivo de prolongar sua vigência por mais 05 (cinco) anos. Data da
assinatura: 05/07/2021.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 1/2021 do Pregão 051/2021/PROAD/UFES. Objeto: Registro
de preços para a eventual prestação de serviço de engenharia, com responsabilidade
técnica; Data de Assinatura: 05/07/2021. Vigência: 05/07/2021 a 05/07/2022. Processo
Administrativo Nº. 23068.000752/2020-43; Vencedor, com seu respectivo lote e valore:
Cnpj 34.455.724/0001-41- Aremar Mix Comércio e Manutenção Eireli. Lote 1 - R$
514.099,40.

Ata de Registro de Preços nº 2/2021 do Pregão 051/2021/PROAD/UFES. Objeto: Registro
de preços para a eventual prestação de serviço de engenharia, com responsabilidade
técnica; Data de Assinatura: 05/07/2021. Vigência: 05/07/2021 a 05/07/2022. Processo
Administrativo Nº. 23068.000752/2020-43; Vencedor, com seu respectivo lote e valore:
Cnpj 34.455.724/0001-41- Aremar Mix Comércio e Manutenção Eireli. Lote 2 - R$
185.853,95.

Ata de Registro de Preços nº 3/2021 do Pregão 051/2021/PROAD/UFES. Objeto: Registro
de preços para a eventual prestação de serviço de engenharia, com responsabilidade
técnica; Data de Assinatura: 05/07/2021. Vigência: 05/07/2021 a 05/07/2022. Processo
Administrativo Nº. 23068.000752/2020-43; Vencedor, com seu respectivo lote e valore:
Cnpj 34.455.724/0001-41- Aremar Mix Comércio e Manutenção Eireli. Lote 3 - R$
172.519,28.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1012/2021

Processo nº 23068.011356/2021-22. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e a profissional liberal Erika Carvalho
Almeida, inscrita no Conselho de Arquitetura e Urbanismo sob o n° 190.645-3. Objeto:
Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da Universidade. Data de assinatura: 14/06/2021. Vigência: 05 (cinco)
anos, a contar da data de publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 47/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015 e Orientações Técnicas do GT Técnico da UFF de Enfrentamento a COVID19
para Realização de Concursos Públicos.

1. Do requerimento de inscrição on line.
1.1. Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou

estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos
deverão ingressar no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após
ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link
"requerimento de inscrição", seguindo as etapas do formulário.

1.2 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até
às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I, o qual será ainda
submetido à análise e a julgamento pelo Departamento de Ensino responsável pela
seleção.

1.3 O simples cadastro no site não configura inscrição.
1.4 O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada dos

seguintes documentos:
1.4.1 comprovantes das titulações exigidas (frente e verso), conforme

especificação no Anexo I. Caso o candidato ainda não tenha o Diploma, deverá
apresentar Declaração do Programa de Pós-Graduação ao qual está vinculado (cursando
o Programa de Pós-Graduação) ou esteve vinculado (concluiu o Programa de Pós-
Graduação), especificando a área de conhecimento do curso, para fins de verificação do
cumprimento da qualificação exigida no Anexo I. Na hipótese de título auferido em
instituição estrangeira, exigir-se-á o reconhecimento em território nacional no ato da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-08T01:29:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




